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Társadalmi és politikai hetilap.

A rákfene.
„Vau egy rettenetes nyuvnlya, melynek ke­

gyetlen szigorúsága kétségbeejtő, amely ha 
valami éló szervezel belsejében gócpontot 
talál magának arra, hogy ott lábát megvesse, 
kegyetlen, Istent nem ismerő gyorsasággal 
végzi el romboló munkáját,‘melynek vége: 
a pusztulási Ez a nyavalya n rákfene! 
Amerikai nagybnnkárok milliókat áldoztak, 
horribilis pályndijaknt tűztek ki annak, aki 
megtalálja a szérumot, mellyel a baj alap- 
okát, rettenetes hatását meg lehet akadá­
lyozni. Komoly tudósok egész életeket szen­
teltek c célra, hogy kikutassák ezen .em­
beriség átkánuk" alapvető dolgait s meg­
állítsák észbontó terjedését..

Nem csak az egyes embereknek vannak 
ily rágódó nyavalyái, hanem az emberi 
alakulatoknak, családoknak, társaságoknak, 
fajoknnk, nemzeteknek! — ' Nálunk, magya­
roknál, már régen fel van fedezve egy faji 
nyavalya, mely rettenetesen rombolt soraink­
ban, mely kercsztrefcszitett érdemeseket, 
mngasra emelt érdemteleneket, mely mételye 
volt n társadalomnak, akadálya nemes esz­
mék felszínre jutásának, kerékkötője sok 
igazságnak! Ez volt a magyar széthúzás. —  
Amikor nagy. országos érdekek követelték 
az összetartást, mikor az egységes gondo­
lat, egységes kifejezésre juttatása hatalma­
sat lendített volna nemzetünk sorsán, min­
dig felütötte fejét ez a rákfene s a szemé­
lyes és párlérdekekek előtérbehelyezése ke­
resztül húzta, dugába döntötte nemes ideák 
egész sorát.

Sajnos, ez a betegség, mely megznvurja 
a komolyan gondolkozó elméket is, mely 
fejetetejére állítja a közügyeket, mely kou- 
fusiót csinál alkotmányos megoldásoknál, 
mely visszaéléseket tenyészt a kormányza­

tokban, mely keserűségek és bűnök meleg­
ágya, kételyek és panamák szülóanyja, ma 
már nem speciális magyar betegség, hanem 
átcsapott a fajok határain és itt-Is —  ott is 
kezdi felütni kegyetlen, romboló fejét.

Németország sorsdöntő óráiban kapaszko­
dik fel a horizontra, most ez a nyavalya, 
hogy elvégezze ott is rettenetes munkáját, 
amit a francia fegyveretdók, a megszállás 
keservei s a belső gazdasági romlás még 
nem tudtak végérvényesen elintézni I

Az az egység, mely ezt a nyolcvan mil­
liós birodalmat annyi esztendőn át össze 
tudta tartani, amely minden nehéz óráját el­
viselhetővé telte, nagy kincse volt a ger­
mán nációnak! Bismark koponyája kellett 
csupán ahhoz, hogy a veskancellár össze­
kovácsolja ezt az egységet olyan szilárdra 
és szorosra, melyről minden nyíl visszapat­
tan s mely közé éket nem bírt beleverni 
még akkora világégés sem, mint amilyent 
ez a náció az utolsó évtizedeken végigélt, 
Hiába döngette ezideig falát Gallia faltöró 
kosa, hiába iiuzták ki alóla tengeri hatalmát, 
hiába feküdt rá Amerika és Anglia félté­
kenység jogán, ez a nemzet mindig érezte, 
hogy erős. az ellenségei mindig tisztában 
voltak azzal, hogy nngyrahivatott, mert ott 
ragyogott minden német homlokán a nem­
zet Glóriája!

M a azonban keserűség lepi meg a nagy 
egység rajongóit, mert megdöbbenve lát­
nunk kell, hogy valami vulkanikus, torz eró 
feszegeti az össz.etartozandóság gondolatát, 
valami veszély kitörni készül, hogy romba- 
döntse álmodó fők évszázudos munkáját

A Nagy-Némctország a tönk szélén áll. 
De a kegyelemdöfést nem kívülről akarják 
megadni, hanem saját honfivérei. A  zsák­
mányra éhes francia .pacifisták* pedig lesik 
a nagy összeroppanást, amit nem a sóját 
francia gloirc pnrádés tábornokai, hanem a

toprongyos katonatanácsok, internacionalista 
demokraták, álarc mögé húzódó .naciona­
listák* akarnak elintézni, mindannyian a 
honmentés szent gondolatának leple alatt. 
Délen nacionalista társaságok akarják ke­
zükbe kaparitani a hatalmat, Berlin a szo­
ciáldemokraták hangos követeléseivel van 
tele, északon pedig kommunista kohókból 
öntik a lávát a német egység rogyadozó 
lábai alá!

Egyetlen szerencse, hogy Germániában 
még fiatal a baj, még lehet sefiteni tahin 
rajta 1 Gyakorlott szemeknek meg kell lát- 
niok, hogy a vész forrása a nemzeti színű 
ruhákba öltözött farkas, a piros, fehér, fe­
kete Inlcrnacionale, mely e nagy biroda­
lomba is elakarja végezni a rászabott mun­
kát. —  Hisszük azonban, hogy mint egykor 
a Spartakusz mozgalmak idején, mint ké­
sőbb a francia megszállás kezdetén, midőn 
c rém felütötte bozontos üstökét; a német 
hazafiság mindig megtalálta az alkalmas 
eszközt az egység s így a nemzet jövőjé­
nek fenntartására. Talán most is. mikor ?.z 
egész világ (de különösen mi, közelebbről 
is érdekelt magyarok) szivszorougva lessük, 
vájjon hová fejlődnek á* viszonyok, megfo­
gunk nyugodni abban a reményben, hogy a 
németek talaja nem alkalmas humusa a rák­
fenének. melynek megfognmzása egész Kö- 
zépeurópa ma .legyőzött* népeire döntő 
hatású lehet.

Szorongva figyeljük a közeljövőt s kíván­
juk a németeknek (a saját érdekünk kap­
csán is), hogy találják meg azt a vaskezű 
orvost, aki felfedezvén a rákfene szérumát, 
kegyetlen erőszakkal ki fogja irtani a kórt, 
most a legelején, nmig nem késő.

Hátha ránk is tapad ludákos és tanulni 
nem akaró magyarokra valami üdvös hatás 
a,férnetek mai élethalálharcából?

Dr. Báthory Márk

Testvér.
Irta: G Y U L A I Á D Á M .

Késő, őszi estéken, mikor a félhomály 
és a köd szorosan összeölelkeznek, mikor 
a hazercszról, mint cl nem fojtható sirás 
csoronkál —  egyre csoronkál az ólmos eső, 
mélységes bánat fogja cl a Iclkcmct.

Ilyenkor félrchuzódoin egy homályos sa­
rokba s ugjj^érzcm, hogy a föld csak. nyo­
morúságra és bánatra van teremtve. Úgy 
érzem, hogy az emberék lelke fagyos, olyan, 
mint nzok a jégvirágok, melyek nemsokára 
disziteni fogják keskeny ablakom. Ilyenkor 
szeretem a félhomályt, szerelem az eső vég­
telenül unalmas muzsikáját, szeretem, ha a 
sötét szobnzug megelevenedik körülöttem s 
régi szomorú kedves arcok bukkanok fel 
gondolataim sárguló tarlóin. Előbukkanunk az 
emlékezés ködlő messzeségéből, furcsán, 
zavartan mosolyognak, vagy bánatosan meg­
támasztják fáradt fejüket s fnrkas-szemet 
néznek velem.

-  ‘ Ilyenkor.sokszor ’ráitrzörget' gyermekko­

rom egyik, árnyék alakja, látom magamat is 
vele együtt rövid nadrágban, foltos cipóbeji, 
amint ballagunk kelten, kora őszi reggel a 
vasúti töltés mellett, a pataki gimnázium 
felé . . .  A felhő és köd n fejünk felett 
lóg, az őszi reggel szomorú, mint a temető 
s mi feltűrt gallérral megyünk a gimnázium 
felé. Igen! A testvér meg én.

Tizenötéves lehettem tkkor, a testvér ta­
lán tizennyolc. Ó n nagybátyám fia volt és 
együtt laktunk Patakon a városvégi molnár­
nál. hn jól emlékszem havi fiz- forintért 
mind a kelten. Nagy Bálintnak hívták o 
molnárt és olyan sovány kis ember volt, 
nknr egy szabó. Atindég betegeskedett és 
állnndónn szederpálinkát ivott. Sápadt arcá­
ból csak vörös orra virított ki, mint egy 
bnzsnróztfá. Lánya is volt p molnárnak. Len­
kének hívták. Finom, hosszukezű és sápadt- 
arcú, de emlékszem rá, ha n testvérrel be­
szélt, olynn két piros folt támadt az arcán, 
mint nap csókjától az érett barackon . . .

A testvér pedig többször beszéli vele. 
Hn délutánonként összehuzódtunk a nagy- 
szobában én az egyik ablak mellett Cice­
rót behhrgettem, ők pedig kelten a másik 
ablak mellett ülve szótlanul bámultak bele 
a borús alkonyatba. Olykor a testvér lágyan

megsimogatta Lenke vézna kezét. Ilyenkor 
a lány rnegremegett. mint tótükőr, ha rá 
egy rózsaszirom hull s az arca pirosán tü­
zelt, sokszor azt hittem, kicsattan. A  mol­
nár pedig rendesen a .Zöld harkály*-nal 
ivott s ha késő este hazatért, mindég át- 
hallntszott a szomszéd szobából Lenke sírása.

'ilyenkor a testvér felrezzent az agyon.
—  Hallod ?  —  szólt hozzám félhangon, 

de én mindég úgy tettem, rninth^ aludnék.
M ár késő ősz volt és csípős szél ber­

zenkedett a vasúti töltés mellett őrt álló 
jegenyék áqai között, mikor n testvér egy 
nagy köhögési roham után észrevette, hogy 
piros vérhab buggyant ki a Lenke sapadt 
szálán, No, akkor az egyszer Nagy Bálint 
is megszeppent és aznap nem ment cl a 
.Zöld harkály*-ba. Otthon gubbasztott ve­
lünk s látszott az arcán, hogy erősen gon­
dolkozik. “Este. mikor nngyszobaban mind­
annyian összehuzódtunk a petróleumlámpa 
alatt, Naqy Bálint csnk n lánya égő arcát 
nézte. Vagy egy felórát bámult maga elé, 
aztán csendesen csnk annyit mondott:

—  Az anyád is ilyen hektikás volt
A\ásnnp pedig megint ott ivott éjfélig a

kocsmábnn. én a Cicerói fordiqnltam s Lenke 
meg n testvér szótlanul bámulták, hogy szál-
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A M U N K A

A felvidéki választások 
margójára.

A  nemrég lezajlott felvidéki községi és 
megyei választások nekünk magyaroknak, 
egy régi-régi tapasztalat jóleső megerősíté­
sét. de czgn felül egy nagyon megnyugtató 
és bizakodásgerjesztó eredményt is hoztak. 
A  tapasztalat, melyet ez ujnbb példa csak 
még jobban aláhúzott, az, hogy erőszakkal 
eredményeket elérni lehetetlen s a kímélet­
len eroereztetés előbb-utóbb megtenni a 
maga keserű gyümölcsét. Ezt o régi tételt 
igazolták a mostani események, melyek so 
rán a négy éven át a legnagyobb abszolu­
tizmussal kormányzó csehek megsemmisítő 
vereséget szenvedtek az ellenzéki pártoktól

De végtelenül megnyugtató a felvidéki 
választások ilyetén alakulása azokra,, akik 
az elszakított területek lakosságának helyze­
tét és ebből folyó lelkiállapotát ismerve, ha 
nem is kislelküség, hanem csak nz alapos 
s a körülményeket a maguk teljes súlyossá­
gában mérlegelő józan megítélés folytán 
aggódva néztek egy, nz elszakított magyar­
ságot talán már a beletörődés állapotában 
találó s ezért csalódáshozó erőpróba eJé. 
Ez az aggodalom azonban, hála az ottani 
magyarság (cs totság) kitartásának és lelki- 
erejének, megokolatlannak bizonyult: Ez a 
választás kétségtelenül és a legszebb remé­
nyeket felköltö módon bizonyította be, hogy 
az elszakított részek lakosságát minden el­
nyomás, szenvedés, lelki depresszió és 
Csonkamagyarorszngnak irántuk mutatott 
eléggé nagy közönye sem bírta megtörni. 
Ez a lakosság túlnyomó nagy többségében 
megmaradt annak, ami az clszakitás pilla­
natában volt. Hogy ez milyen nagyszerű és 
áldozatos türelemnek és heroikus kitartás­
nak bizonyítéka, azt csak az tudja felbe­
csülni, aki maga is közvetlen-közeiről ta­
pasztalhatta a cseh beolvasztó törekvések 
mohóságát, erőszakosságát és ügyességét. 
Az azonban, aki tisztában van mindezekkel, 
lehetetlen, hogy meghatottsággal vegyes 
tisztelettel ne hajoljon meg a felvidéki ma­
gyarok és tótok paldát adó hazaszeretete 
előtt, mely oly imponálóan megmutatta, hogy 
rá bármily mostoha viszonyok között és 
bármily időben is számítani lehet.

De tanulságos ez a választás más egyéb 
szempontokból is. melyek már nem szigo­
rúan véve magyar szempontok, hanem 
olyanok, melyek által az általános Európa- 
politika egyes kérdéseihez is adalékokat 
nyerhetünk. így napjaink egyik sokat vita­
tott kérdése: vájjon van-e jogosultsága az 
állami életben a nacionalista, tehát élesen 
nemzeti irányzat előtérbe jutásának és ezzel

kapcsolatosan az egyes országokban a nem­
zeti szempontnak, mint fő-, sőt egyetlen 
szempontnak az ország összes Kérdései fö­
lött való gyújtópontba állításának. Noshát, a 
legujbbb példa, a felvidéki választás, azt 
mutatja, hogy mig a mi kis doktnnérjeink 
itthon papiroson számolgatják ennek lehe­
tőségeit, vagy lehetetlenségét, azalatt kin az 
életben, a szükségesség ellenállhatatlan 
nyomása alatt ezt a lépést, a nemzeti szem­
pont előretörését már meg is csinálta az 
élet. Mert nem szabad arról megfclejtkez- 
nőnk, hogy a választások főszempontja itt 
a nemzeti kérdés volt: az egymás oldalán 
harcoló magyar, tót és német ajkú lakosság 
sajat nemzetiségének ügyét vitte diadalra a 
„hódító* csehek, illetve kevés számú behó- 
dolóik —  és a kommunisták ellen. S  éppen 
az mutatja a nemzeti gondolat roppant tér­
hódításának rájuk nézve nagy veszedelmet 
jelentő hatalmát, elsősorban és mindenek- 
fclctt a nemzeti gondolat, főleg a magyar 
nemzeti gondolat ellen vonultak fel. A  fő 
ütközőpont tehát, egyéb elvek hátraszoritá- 
sával, a nemzeti, nemzetiségi kérdés volt 
Ez az újabb adat tehát azt mutatja, hogy a 
nemzeti gondolat mindenütt tért hódit s 
előrelátható, hogy uratomrajutását nálunk 
sem lehet már sokáig meggátolni.

A  másik dolog, melyhez szintén kaptunk 
egy kis adatot s amely szintén az egész vi­
lágot egyképpen foglalkoztató problémája a 
jeiennek: a zsidókérdés. Nos, ez számunkra 
keserves csalódást hozott. A  zsidóság, 
(hogy az egész-e, vagy ennek milyen nagy 
része, nem tudjuk pontosan), kilépett eddigi 
passzivitásából és megfontolt tartózkodásá­
ból és külön lisztával vett részt a választá­
son. Az így megválasztott .egyesült zsidó­
párti* képviselőket a választásokról beszá­
moló hivatalos prágai távirat nyíltan mint 
kormánytamogatókat könyveli el. Nem aka­
runk elhamarkodottan ítéletet mondani éppen 
azért mert nem tudjuk, hogy c cseheket 
támogató zsidópártra a felvidéki zsidóság 
hány százaléka szavazott, de az kétségtelen, 
hogy a zsidóság ezzel a lépésével erős 
fegyvert adott azok kezébe, kik a zsidó­
ságnak őszinte beolvadásában kételkednek 
és őket az .Ubi bene, ibi patria* jelszó 
követésével gyanúsítják.

Volna még cgy-két érdekes megfigyelni 
való az oly nagy érdeklődést keltő, mert 
roppant fontos választással kapcsolatban, 
de elég legyen csak e néhány, itt fejtege­
tett tapasztalatra rámutatni, melyek okos fel- 
használása a jövőben sokban hozzájárulhat 
egy helyes politikái rendszer kiépítéséhez.

m. e.

Az öregségben őszül a haj, az őszülés 
tehát az aggkorhak a tünete, maga nz öreg­
ség, mint n magyar .aggkor* elnevezés 
találóan jelzi, kórság, betegség és nem 
egyéb, mint a szervezett áltnlános koptatá­
sának, aggkori elváltozásának, visszafejlődé­
sének tünete, vagyis az előrehaladott kor­
ban, a haj táplálása, épségben tartásának, 
élettani feltételei, csökkentek, mind n n ö - '  
vény levele, ősszel sárgul, hervad, tehát n 
haj fehérítése nem egyéb, mint annak élet­
tani működésének, táplálkozásának, művi 
utón való mogbolygatása, a hajszálakba:^ 
való nedvek, festőanyagának bomlasztása 
és ez a rendellenes beavatkozás a szerve- * 
zet természetadtn működésébe, egészséges­
nek nem mondható*, habár direct veszélyt 
nem rejt magában, mert a fiatal ember szer­
vezetében rejlő reparáló tényezők, mihamar 
éjlitják helyre a megbolygatott egyensúlyt.

Lényeges az, hogy az ember úgy az 
egészséges arcbőrével, valamint egészséges 
hajzatával meg legyen elégedve cs iparkod­
jék azt természetes épségében fenntartani, 
mert hiába, ruházata tekintetében hódolhat a 
divatnak és az emberi szeszély ferde kinövé­
seinek, az emberi szervezet azt nem tűri, 
tehát ne-Kísérletezzünk, saját magunk kúrára.

A  hajzat betegségei „rendszerint, vagy a 
fejbőr, vagy a szervezet általános betegsé­
gének következményei.

A  szervezet betegségei folytán fellépő 
hajbántalom gyógykezelése az orvos dolga 
és alábbiakban, kizárólag a bőr és képle­
teinek ápolásával óhajtok foglalkozni.

A  hajápolásnak sarkalatos követelménye 
a fejbőr és a hajzatnak tisztántartása; ehez 
nem kell egyéb, mint szappan és viz, fésű 
és hajkefe. A  szappannak lágynak, tehát ke--' 
vés lúg mellett bő zsírtartalmúnak, a mo­
sásnál használandó víznek puhának, vagyis 
kevés mészsó. tartalmúnak kell lennie, tehát 
legjobb, ha felforralt és a használathoz al­
kalmas hőfokra lehűtött esővizet veszünk, 
ha ez nem áll rendelkezésünkre, a rendes 
ivóvizet borax-szal puhítjuk. (1 liter mosó’ 
vízre 5— 6 gramm boraxot.)

A  fésű közepes sűrű, tompa végű foqa- 
zatu legyen, mert az éles hegyű fésű sérti 
a fejbőrt és mindennemű börbajoknt okoz­
hat, úgy a fésű mint a kefe hetenkint lan­
gyos szappanos vizben kimosandó. Soha < 
más fésűjét vagy hajkeféjét ne használjuk.

Folyt. köv.

long- egy lepke a lámpa körül mindaddig, 
mig égett szárnnyal bele nem szédül a per­
zselő lángba . . .

Úgy a novemberi szürke napok egyikén 
egyszer csak megszédült a lány és elesett. 
Végleg ágyba kellett dőlnie. Szép. sápadt 
arca még fehérebb lett, mint a fehérre me­
szelt fal s a finom, hosszú ujjain átvilágí­
tott a bágyadt napsugár.

Másnap, mikor a vasúti töltés mellett bal­
lagtunk az iskola felé, nagyon levert volt a 
testvér. Az égen szürke felhők lógtak é s ' 
csakúgy rézsut erőlködött egy kissé a köd­
del a felkelő nap.

—  M i £ajod. testvér, hogy egy szavad 
sincs hozzám? —  Szóltam, de ó úgy hall­
gatott, mintha , nem is neki beszéltem volna.

Nem tudom mivel vesződhetett fáradt lelke, 
de láttam, hogy nagy szomorúság ül ki az 
arcára. '

—  Látod —  szólt később halkan —  ilyen 
az étet. Reggel csupa reménység, csupa vi- * 
rág. Délután meglegyinti a szél. Este lehűlt, 
mint a fáról a levél. . .  De hát, akinek már 
a reggelébe belekontárkodik a szél ?  . . .

En csak nagyot hallgattam erre a be­
szédre. Sajnáltam, igen megsajnáltam a 
testvért. Valahol a hátunk mögött dübörögve 
nyargalt utánunk a vonat.

—  Gyere le a töltésről —  szóltam hal­
kan és gyöngéden elvontam a bátyámat a 
part mellől. A  prüszkölő táltos utóiért, va­
dul dnyargalt- mellettünk. A  testvér szomo­

rúan nézett utána. A  avar leveleket pedig 
felkavarta a szél, magasra feldobta s aztán 
lehullana a sínek közé . . .

Azután hogy is történt ?  Lenke napról- 
napra rosszabbul lett s a testvér féléjszaká­
kat ott virrasztón az ágya mellett. A  ha­
tárban már nem volt virág, de a Lenke 
ágyánál mindég hervadozott egy pár őszi 
rózsa. - A  testvér hozta őket vnlnhonnan. 
Mindennap frisset.

Egyik késő estén pedig, amikor á homály 
szorosan összeöleíkezelt az őszi sűrű köd­
del. a ház-ereszről meg, mint el nem fojt­
ható csendes sírás csórónkéit halkan az ól­
mos eső. arra eszméltem, hogy nagy jövés­
menés, hangos sirás van a szomszéd szobá­
ban. Az asszonyok a szomszédból, mint ide- 
oda suhanó árnyak szaladoznnk a Lenke 
halottas ágya körül, a testvér pedig csak 
felszakitotla a szobánk ajtaját, nagyon fel­
dúlt volt nz arca. Bejött, véglgvágódott a 
kopotKáliványon s keservesen nyöszörgőit.

A  kert alatt akkor jöhetett haza a „Zöld 
harkály*-ból Nagy Bálint. Kegyetlenül kur­
jongatott s tudom, hogy ilyenkor mámoros 
jókedvvel mesporgatta feje fölött a kalapját. 
A  kert ajtót azonban már nem tudta ki­
nyitni, hát csak lefeküdt a ház elé a sáros 
árokpartra.

A  temető oldalából pedig furcsa, hosszú 
árnyékok kezdtek a házunk elé sorakozni 
Egy nagy fekete uszályos árnyék egészen 
közel jött s erősen odanyomta az arcát az

utca fölöl az ablakba. Olyan volt ez az arc. 
mint a Lenkéé, Sápadt, fehér s a két olda­
lán égó vörösen lángolt egy-cgy Inzrózsn. 
Ugyláttam, mintha fájdalmasan nézett volna 
a Testvérre, hiintha hívta volna. Talán ó is 
észrevette az arcot, vagy eszébe őtlötf tán 
valami, mert csak felpattant a díványról. 
Rám se nézett, úgy rohant ki a házból ka- 
lap nélkül, bele a sötétülő éjszakába, a hű­
vös őszi-esőbe. Utána iramodtam, ő már 
túl volt a fordulón. Láttamp„hogy két ke­
zével összekapta vékony testén a kabátot, 
lábai szüntelen megbotlottak az utszéli gö­
röngyökben, a mély szekérnyomokban. De 
azért csak rohant előre a vasúti töltés felé . ..
„ Messziről már szembepiroslott nz esti 

gyorsvonat . . . Két vörös lámpája, mint n 
sárkány kétágú ' nyelve nyúlt előre, amint 
nyargalt egyre közelebb a szürke estében . . .

—  Testvér l l  —  ordítottam fejveszetten 
s egy kegyetlen gondolat vad villáma, mintha 
helémcsapott volna, dermedten megálltam.

A  töltésen egy pillanatra még láttam n 
Testvér alakját, amint a két vörös lángnyelv 
végig nyalogatta testéi, még láttam, amint 
megszédültén végiqkoppant a.síneken . . .

Aztán a prüszkölő fekete sárkány elso­
dorta a bátyámat . . .

A  drótok vadul visítottak, a temető felől 
ordítva közeledett a szél, a .szótszagóntott 
felhőrongyok vágtatva rohantak el a töltéa 
felett, az eső pedig falánkul nyaldosta a 
frissen kiömlött piros vért

A bőr ápolása.
Irta: DR. S O L T É S Z  J Ó Z SE F  
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H I R E K.
Eljegyzés. Eisenkolb Micikét elje­

gyezte Osváth Lajos bányamérnök IJag- 
lyasalján. •

Házasság. Duda Darui Lajos n Pénz­
intézeti Központ tisztviselője és Somogyi 
Mary n Budapesti Deák-téri evangélikus 
templomban f. hó 24-én házasságot kötöttek.

Végh Kálmán nyojiidatulnjdonos Hat­
von, eljegyezte Bj>ri Ilonkát Hatvanban.* 

Személyi hírek. Dr. .Visnovszky 
Rezső kir. tanfelügyelő folyó hó 21-én vá­
rosunkba érkezett hivatalosan.

Schmicdt Jenő bányaQgyi-fötnuácsos sza­
badsága leteltével átvette . nz Északin., 
Kószénbányo vezetését.

Halálozás. Kohn Lipót szesznagyke­
reskedő folyó hó 20-ún d. e. 9 órakor 
meghalt. 21-én d. ti. temették el nngy rész­
vét mellett. A  család ez nlkaloinból a vá­
rosi szegények részére 250.000 és minden 
vallásfelekezet szegényei részére pedig 
100.000— 100.000 koronát adományozott 

Tiszti íőügyészválasztás. Végre 
sok vajúdás uhin folyó hó 18-án megtör­

tént nagy meglepetések és izgalmak köze­
pette. A  tisztújító közgyűlési nz alispán 
helyett Csonka György vm. másodfójegyzó 
vezette és az elnöklete alatt működő jelölő 
bizottság dr. Varga Kálmán, dr. Paczolay 
Károly és dr. Mllllg Károly pályázó ügyvé­
deket jelölte. Hosszas szavnzatszedés után 
n jelöltek közül dr. Varga Kálmán helybeli 
ügyvéd került ki győztesen, akit nz elnök 
n városi tiszti főügyészi állásra megválasz­
tottnak jelentett ki. A  választó közönség 
nagy örömmel fogadta u közkedvelt ügyvéd 
megválasztását, aki az elnök meleg üdvözlő 
szavniru válaszolva Ígéretet tett arra, hogy 
mindig h város érdekeit fogja szem előtt 
tartani állásának betöltése alatt. A  közönség 
megnyugvásnál vette ezeket tudomásul és 
lelkes éljenzés közben oszlott szét.

Városi számtiszti választás. A 
fóügész választással egyidejűleg ez is meg­
történt és az állásra egyhnngulag Bán Gyula 
városi nopidijast választotta meg, aki eddigi 
buzgó szolgálataival rá is szolgált.

Uj titkár. Az Északmagyarországi Kő- 
szénbánya R. T. haglynsaljai igazgatóságá­
nál Ivnnkievics volt titkár megbetegedése 
folytán megürült állásra Schmicdt Jenő bá­
nyaügy! főtanácsos Horváth Gyula volt ura­
dalmi tisztet nevezte ki ideiglenes minő­
ségben.

Az Evang. Nőegylet folyó hó 10-én 
tartott választmányi ülésén többek között el­
határoztatott, hogy ez évben is nagysza­
bású karácsonyi vásárt rendez. Ezért ez 
utón is felhívja nz érdekelteket, hogy akik 
tárgyakat kiállítani óhajtanak a vásáron, 
szíveskedjenek azokat egyenlőre Pántyik 
Arpádné úrasszonynál, az egylet elnöknójé- 
nél (acélgyári coíonin) átadni. Kiállítási tár­
gyakat képezhetnek: festmények, kézimun­
kák, babák, még jó knrban levő használt 
játékok stb. A  kiállítási tárgyakat a tulajdo­
nosok állapíthatják meg, az elnöknő hozzá- 
járulásávnl. Tekintettel arra, hogy a nóegy- 
let socialís bajok enyhítésén munkálkodó 
egylet, a tiszta jövedelem 10 száznlékn azt 
illeti. M ár most felhívjuk mindenki figyel­
mét n rendezendő kedélyes karácsonyi vá­
sárra és a tagokat hutékony közreműködésre.

Nógrádvármegyei Kér. Kisgazda 
Földmives és Polgári Páti Balassa- 
gyarmaton 1923. évi október hó 28-án va­
sárnap d. e. 11 órakor nngy gyűlést tnrt, 
amelyen beszélni fog gróf Bethlen István 
miniszterelnök is.

Forgács! Torna Klub műkedvelő 
qárdája 1923. október hó 28-án este fél 8 
órakor • n .Városi vigadóban* műkedvelő 
előadást és táncestélyt rendez. Színre ke­
rül : „A harang* c. színmű 3 felvonásban 

A létszámapasztás tárgyalása 
Salgótarján r. t. városánál. Az 
erre vonatkozó törvény alapján beható 
bizóttságf tárgyalásokat folytattok, amelyek­
nek javaslatára a folyó hó 19-én tartott 
rendkívüli közgyűlés kimondotta azi. hogu.

A MUNKA

a létszámapnszlást nem tjirtja keresztúlvihe- 
tónek. —  ugyanis d városnak jóval keve­
sebb tisztviselője vari, mint rnns hasonló 
népességű városoknak, holott a még folya­
matbon levő szervezés alatt ennél több 
tisztviselőre volna szüksége. —  A kérdés 
azonban ezzel még nincs eldöntve, mert 
hátra van az nlispáu és.a belügyminiszter.

Hivatalos tanügyi látogatások. 
A vallás- és közoktatásügyi miniszter kép­
viseletében folyó hó 18-án és 19-én Sa l­
gótarjánban tartózkodott dr. Vajdinger Gyula 
miniszteri tanácsos a középiskolák vezetője 
és dr. Wüllhcr Béla minisztériumba beosz­
tott főigazgató, hogy a helybeli főgimná­
zium épületét, felszerelését és berendezését 
megtekintsék. A  kiküldött miniszteri bizott­
ságot n főgimnázium felügyelő bizottsága 
fogadta A kiküldöttek o legnagyobb elis­
merésüket fejezték ki nz intézet felszere­
lésén és szép jövőt jósoltak ez uj kultur 
tényezőnek itt a határ mentén.

Adomány a Salgótarjáni Főgim­
náziumnak. A helybeli főgimnázium ter­
mészetrajzi szertára ismét igen gazdag 
gyűjteménnyel gyarapodott. ' Schmidt Jenő 
bánynügyifótnnácsos régi, nagy gonddal és 
szaktudással összeállított ásványgyüjtcmé- 
nyét ajándékozta az intézetnek. A  gyűjtemény 
kiváló s ajándékozójának épugy becsületére 
válik, mint amilyen értékes az intézet ifjú­
ságára nézve. A  főgimnázium igazgatósága 
ez utón mond a nemeslelkű ajándékozónak 
hálás köszönetét.

A salgótarjáni bélyeggyűjtők 
egyesületének megalakulása. V a ­
sárnap folyó hó 21-én d. e. a városháza ta­
nácstermében a szép számmal megjelent bé- 
lyeggyüjtők megalakították az egyesületüket 
és ezzel megtették az első lépést arra, hogy 
e szép és nemes szenvedélyüknek szerve­
zetten élhessenek. Az alakuló gyűlést Hor­
váth Géza n Hirsch és Frank-gyár igazga­
tója. hívta össze, aki hazánk első bélyeg­
gyűjtői között foglal helyet és igen szép 
bélyegirodalmi multtul is dicsekedhetik. 
Az uj egyesület tisztikarát a következő 
helybeli bélyeggyűjtőkből alakították meg: 
Elnök: Horváth Géza gyári igazgató. Alel- 
nökök: Dr. Pitta Lipót rcudórtanácsos és 
Dravutz Antal bányaműszaki igazgató. Pénz­
táros: Cservenszky János v. rendőrtísztvi- 
scló. Jegyző és gazda: Stonner Béla gyári 
tisztviselő. Ellenőrök: Moravek József pos- 
tafónök és Kőntzey Ferencz műszaki ta­
nácsnok. A  választmány rendes tagjai: Dr. 
Bellák Gyula orvos, Delfiny Ferencz posta- 
tisztviselő, Horváth László tanácsnok, Ku- 
chinkn Gyula bányatitkár, Nagy János 
rendórtisztviselő, dr. Soltész Zoltán orvos. 
Póttagjai: Szabolcsi Márton b. s. tisztviselő 
és Fekete Gyula tanító. Az egyesület heti 
összejöveteleket és csereestékek fog tartani 
a Hirsch-gyárban. Tagjainak száma eddig 
körülbelül 25, de remélhetőleg annál sok­
kal több lesz, mert az eddig még fel nem 
fedezett gyűjtők is mihamarabb jelentkezni 
fognak a lelkesedéssel megalakított egye­
sületbe.

Széntermelésünk fejlődése. H iva­
talos statisztikai adatok szerint 1922-ben 
széntermelésünk következőkép alakult: fe­
keteszén 94142, I-só rendű barnaszén 366355, 
11 od rendű barnaszén ‘251264 kocsi, ösz- 
szcscn 711761 kocsi. Az 1913 évhez ké­
pest Csorfknmagyarország területén kőszén- 
termelésünk l2*4 százalékkal, 11-od rendű 
barnaszénbányászatunk 31 '8 . százalékkal 
emelkedett, mig az I-ső rendű barnaszén- 
bányászatunk 14*2 százalékkal csökkent. A 
Máv. 12*2 százalékkal fogyasztott többet, 
mint azok előtti évben és pedig 157000 
kocsi hazai és 11000 kocsi külföldi szenet, 
egyéb vasutak 17*3 ezer kocsi szenet fo­
gyasztottak. Külföldi szénből 100 százalék­
kal-többel hoztunk be, mint 1921-beo.

A kormány felhívása a nyugdíja­
sokhoz. Felhivatnak mindazok a nyugdíja­
sok, akik elszakított területen születtek, hogy 
magyar állampolgárságuk fcntnrtása érde­
kében opciós nyilatkozatukat a honvédelmi 
minsztérium IV. osztályába november végéig 
okvdjen jelentsék. Mindazon nyugdíjasok 
illetékeit, a kik ezen felhívásnak eleget nem 
lesznek, be fogják szüntetni.
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Tanulmányi kirándulás. A  salgó­
tarjáni főgimnázium ifjúsága az intézel igaz­
gatójának és tanári karának vezetésével ok­
tóber hó 27-én szombaton d. u. az 1 órai 
vonattal Selypre utazik, hogy nz ottani cu­
korgyárban a cukorkészités módját gyakor­
lati utón is tanulmányozza. A  cukorgyár 
igazgatósága a gyár megszemlélése’ után 
vendégül látja az intézet növendékeit és 
vezetőit.

A Kath. Népszövetség Huszár Ká­
roly és Frühwirlh Mátyás szerkesztésében 
tartalmas újságot indít meg. Egy negyedévi 
előfizetés 2500 kor. C ím : Budapest, JV. 
Ferenciek tere 7.

Az Alkoholellenes Egyesületek O r­
szágos Szövetsége „Prohibició* címen nagy­
szerű folyóiratoi szerkeszt. Az alkohollal 
kapcsolatban az élet legfontosabb problé­
máit tárgyalja, különféle Vonatkozásaiban 
mutatja be az alkohol romboló hatását. E lő ­
fizetési dija egy évre 500 kor. C im : Buda­
pest, VI. Eötvös-u. 3. L. emelet.

Gombászati tanfolyam. Több oldal 
ról az az óhaj merült fel. hogy nyilvános 
piacok ellenőrzésével megbízott tisztek és 
altisztek, valamint más érdeklődők számára 
gombászati tanfolyam létesitessék. A  tan­
folyam célja a vadon termő ehető és mérges 
gombák ismeretét terjeszteni, hogy egyrészt 
mérges gombák fogyasztására ne kerül­
jenek, másrészt a nagy pénzbeli értéket kép­
viselő ehető gombák minél jobban értéke­
síttessenek. A  tonfolyam Budapest a m. kir. 
gombászati állomás 11. kér. Debrói-út 15. sz. 
a. helyiségben nyílnék meg, azonban a hall­
gatóságot a tandíj teljes elengedésén kívül 
más egyéb kedvezményben vagy támogatás­
ban a vezetőség nem részesíti. Az elszál­
lásolási nehézségekre való tekintetből n 
tanfolyam csak 1 (egy) hétig tartana. Az 
ügy iránt érdeklődők bővebb felvilágosí­
tást a városi főjegyzőnél nyerhetnek.

Könnyítések a m^gyar-cseh uta­
zási forgalomban. Ezidős^erint /Ma­
gyarország és Csehország között Kassán 
vasúti tárgyalások folynak, melynek az n 
célja, hogy a magyar-cseh vasúti forgalom­
ban megszűnjék a kettős vámkezelés és a 
határállomásokon a magyar és cseh vámkö­
zegek közösen vegyék a vámvizsgálatot.

„Pesti Tőzsde" Legújabb száma nagy- 
érdekű cikkben ismerteti a részvény cs 
a kosztpénz jövedelmezóségenck irányát 
Ugyancsak érdekes cikk számol be a korona 
szilárdságának okáról, az ingatlanok áremel­
kedéséről, az aranykorona betétekről, a jel­
zálogkölcsönökről, az altruista bankok mű­
ködéséről, ezekelt gazdag hir és közlemény 
rovat ismerteti az összes küszöbönálló tranz­
akciókat a bel és külföldi gazdasági esemé­
nyekről. Mindennemű sorsjegy és értekpapir- 
ügybe szívesen ad felvilágosítást a szer­
kesztőség. Mutatványszámot készséggel küld 
a kiadóhivatal. Szerkesztőség és kiadó­
hivatal Budapest, VI. Izabclla-ucca 43

Somos átadása. Napról-napra a legel- 
keseredettebb hangokat hallani a csehek 
indolenciája miatt, akik még mindig itt van­
nak a tavaszkor nekünk Ítélt területeken. Az 
antant rendelkezéseit senki sem respektálja, 
csak mi magyarok ?  Minthogy a nekünk 
ítélt terület jogos tulajdonunkat képezi, nem 
vonulhatnánk be Somosba ?  Azt haltjuk, hoqy 
talán tavaszra kimennek a csehek. Úgy lát­
szik egyszerre nagyobb utat szándékoznak 
megtenni visszafelé, azért oly hosszú nz 
előkészület az indulásra ! ?

Betyárvilág. A szomszédban Fülek 
környékén az erdőben állítólag katonaszö­
kevényekből álló banda, melynek fegyvere, 
gépfegyvere is van. nngy rettegésben tartja 
a vidéket.— fí* napokban 20 cseh csendőrt 
összpontosítottak n kritikus erdő átkutatá­
sára. A  hősök azonban magyar betyárt 
sejtve csak az erdőszéléig mentek, onnan 
ügyes kanyarulattal egy közeli (alu korcs­
májába húzódtak, ahol „vakmerőén" kitar­
tottak reggelig, mialatt ugyanabban a korcs­
mában bentjart az üldözött haramia egyik 
fegyveres tagja, aki enni és innivalót vitt 
társainak, természetesen hitelbe.



R É V A Y  S Á N D O R
polgári vendéglőiében 

elsőrangú italok, 
hideg ételek 

kaphatók.
Méltányos árak!

Pontos kiszolgálás!

Belföldi hírek.'
Apponyi Albert gróf 21 egyetemen tűri 

előadást Amerikában. Az amerikai magyar­
ság külön hatóval ment Appoinp elő. Óriási 
ünnepségek közölt fogadta az amerikai tu­
dományos világ az ősz grófot. —  Thek 
Endre zongora és bútorgyár művészi kiállí­
tás keretében ünnepelte fenallásának 50 
.éves évfordulóját. A  kiállítást József főher­
ceg nyitotta meg. —  Az állami tisztviselők 
közül sokan kérik elbocsátásukat. —  Buda­
pest közlekedését megreformálták. —  Alig 
lehet kosztpőnzt elhelyezni a piacon. —  Egy 
német újság egy heti előfizetése két milliárd 
német márka. —  A  A\áv. tarifaemelése kü­
szöbön áll. A  kereskedelmi miniszter ez 
ügyben ankétét! hívott cqybe, melyen a kü­
lönféle érdekeltségek ellene nyilatkoztak az 
emelésnek. —  Bekésmcgyébcn Gyulnvár ke­
leti szelén 1850 kát. hold területet kaptunk 
vissza a románoktól. —  .A  madeira halott’ 
cimmcl megjelent a megboldogult Károly 
király szerencsétlen életéről szóló könyv. —- 
Petróleum forrásokat tataitok a .Máimban. 
A  föltárás jogát az allam akarja megtartani. —  
A fajvédők szolnoki gyűlését betiltotta a 
kormány. —  Búd miniszter újabb százezer 
vaggon búzát adott el Svájcnak. —  Prónay 
Dezső báró. főrendiházi tag. aki 3ő évig 
volt az evangélikusok egyetemes felügye­
lője. 75 éves születésnapját ünnepelték Bu­
dapesten. —  A  kereskedelmi miniszter a 
tavaszra tervezi a szén szabad forgalmát. —  
Uiabb széndragulás küszöbön. —  A  cukor- 
gyárosok ki akarják cheztetni a répaterme­
lőket. —  A  .Rima* végleg Magyarországra 
költözik át. —  A kőbányai pályaudvaron 
egy induló személyvonat belefutott egy a 
pályán veszteglő személyvonatba. Eddig 18 
sebesültet szedtek ki a romok alól. —  Héj- 
jas Iván édesapja nem foqadta el a kor- 
mányfótanácsosságot. —  Hatvanban a kath. 
kör kezdeményezésére népfőiskolát szer­
veznek. —  Október 23-án Budapesten a 
Szent Ferenc rend belvárosi templomában 
gyászmisét tartottak a megboldogult Károly 
király hűségén Budaörsnél elesett hősök 
lelkiüdvéért. —  Novemberben az 1917-es 
lakbér 360-szorosát, a boltbér 900-szorosát 
kell fizetni. —  A  közalkalmazottak nem 
külföldi, hanem magyar szenet kapnak.

Külföldi hírek.
Parisban autó kiállítást rendeztek, ame­

lyen a világ minden részéből jelentek meg 
érdeklődők. A franciák a reklámhircket mil­
liós német márkásra nyomtatva osztogatták 
a nép között. A  vérszomjas franciák meg­
elégedett mosollyal tapostak a roncs német 
papír márkákon. —  Ausztriában a képviselő 
választás a kér. szocialisták fényes győ­
zelmével végződött. —  Parisban beszélő 
újság indul meg. Dróttalan telefon állomá­
sok adják le a friss híreket, de csak azok 
foghatják föl, akiknek ilyen apparátusuk 
lesz. Sok előfizető jelentkezett. —  Achen- 
ben kikiáltották a rajnai köztársaságot —  
A népszövetség kijelölte a kőlcsönügyben 
Atagyarorszagra küldendő delegáltjait. —  
Hatszázezer német tisztviselőt elbocsájta- 
nak. —  Ausztriában több a nő, mint a férfi. 
Az egész világon 25 millióval több nő ‘van, 
mint férfi. —  A  német birodalom felbom­
lása fenyeget. Dr- Milics belgrádi bankigaz­
gató autójával Zímonynál a Galovica hid- 
ján meg akarta előzni ifj.. Pasics autóját, 
de nekiment a hídnak s autója felborult, 
dr. iWilics bezuhant az iszapba, mire se­
gítségre mentek belefulladt —  Müncnen 
szakított Berlinnel. A  németek kémiai 
háborúra készülnek. A  rettenetes ,E * aáz- 
ban megsemmisül ember, állat és növény. 
A bandáknál nagy az ijedelem — 200 mil­
lió értékű valutát és magyar értékpapírt ko­
boztak el a bécsi gyorsvonaton.

Magyarország nem volt, hanem lesz L

Istenben boldogult felejthetetlen édes 
anyánk halnia alkalmából minden oldalról 
megnyitváuó meleg részvétért ezúton mond 
köszönetét az egész rokonság nevében

Dravucz Antal és nejo 
szül. Rónay Vilmo.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.

Jóleső érzés látni a munkatársak szor­
galmát. Azonbun tisztelettel közöljük, hogy 
nugyou sok gyenge költemény érkezett be 
szerkesztőségünkbe. Azokra külőn-külön bí­
rálatot mondani nincs módunkban. Ereznie 
kell a szerzőnek magának,, hogy melyek a 
jók s melyek a rosszak. Aki nem költő, 
próbálkozzék talán prózával. A  beérkezett 
költemények között van.l— 2 kiváló, azt rö­
videsen közöljük.

Galamb. Sokat törtük mi is rajta a fe­
jünket. de nem oldottuk meg. A  vőlegényé­
nek is igaza van —  magának is. De ha őt 
családi és (maga szerint) „rosszul értelme­
zett faii problémák* tartják vissza a döntő 
lépéstől, ezen legkevésbé ml segíthetünk, 
mert jegyezze meg magának, hogy előíté­
letek ellen harcolni nngyon-nagyon nehéz!

P. I. — Hatvan.- A polgári iskolák 
reformját a legközelebb végre is fogják 
hajlani! M i örülünk ennek a legjobban, mert 
ez a praktikus középiskola, meiy eddig csak 
mostoha gyermek volt, megkapja végre az 
öt jogosan megillető szerepet úgy n nagy­
városban, mint a vidéki elszórt értelmi köz* 
pontokon.

Leánysziv. óh  igen. megértjük azt a 
lelkiállapotot, melynek nemessége zordnak, 
üresnek látja a környezetet a mai világban. 
Vegye ineg „Gondn Bé la: A fiatal lány ott­
hon'* c  kötetét, onnan ^ok praktikus dolgot 
meríthet.

Rorate coeli. .Wolkcnbcrg Alajos: 
Öntudatos élet* c. könyvét ajánljuk c célra 
legszívesebben.

APRÓHIRDETÉSEK.

Nyugdíjas állami tisztviselő, 40 éves, bár­
minő állást elfogad. Mocsáry, Zagyva- 

pálfalva.

Vigyázzon a szemére! Ha nem jól 
lát és szakszerű jó szemüveget 
akar, akkor keresse fel Budapesten 
Barna Andor látszcr-specialislát V)l. 
kér. Izabclla-u t i. a ,A\aqyar Színház*-zal 
szemben. Atinden munka megvárható. Pos­
tai szétküldés naponta. Gyári árak.

BENES TESTVÉREK 
VEGYÉSZETI GYÁR R.-T„ GYŐR.

BUDAPESTI

T Ő Z S D E C Z É G
V I D É K I

KÉPVISELŐKET
KERES,

liláivá vidéki tSu dsbizom ányosok  vagy 
bankok képviseletét elvállalja.

A jánlatok i ,,AGILIS 6 3 6 . “  jeligére

B O K O R . B E N K Ő
hiirdetőlrodájába, Budapest, V. 

Dorottya-utca 7. kéretnek.

Szénát, szalmát, zsúpot, 
hazát, rozsot, zabot, kor­
pát, árpadercét és mákot 
napi áron alul árusít — 
répát, burgondiát, takar­
mány- és terményféléket 

legmagasabb áron 
vásárol

L I G E T I  I M R E
takarm ány- és term énykeroskedö

SALGÓTARJÁN.

Értesítés !
Tisztelettel hozom a m. t. közönség 
szives tudomására, hogy Salgótarjánban 
Úri utca 632. szám alatt Mozgószinház 
mögött. Tihanyi Sándor műterménél

kárpitos és díszítő
műhelyt nyitottam.

Elvállalok minden e szakmában vágó 
munkát u. m. divány. matrac, chesloti, 
paplan, sálon garnitúra és bórbutorok 
javitását és készítését; valamint függöny I 
felrakásokat a modern kor legkénye­

sebb Ízlésének megfelelően. 
Kívánatra vidékre is megyek. 
Javítások gyorsan és pontosan eszkö- 
zőltetnek a legjutlnyosabb árak mellett. 
Szivet támogatást kér tisztelettel

Málovits Gyula,
kárpitos és diszitö.

Jó házból való fiú 
tanulónak felvétetik.

Csonka Magyarország nem ország! 
Egész Magy arország mennyország!

„TURUL" -nyomda, Salgótarján;

k ö szö n e t n yil v á n ítá s .HETI KRÓNIKA.

- A  M U N K A 1923. október 27.4


